
Ano IX - nº 38 - 01 de Agosto de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

1

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano IX - nº 38 
Publicação: 01/08/2019

2019

Edição Extraordinária



Ano IX - nº 38 - 01 de Agosto de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
Jair Messias Bolsonaro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Abraham Weintraub

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFIS SIONAL E 
TECNOLÓGICA 

Alexsandro Ferreira de Souza

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA - ACRE 
Rosana Cavalcante dos Santos 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
José Claudemir Alencar do Nascimento 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio

 
PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-

GRADUAÇÃO 
Luís Pedro de Melo Plese 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Fábio Storch de Oliveira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Ubiracy da Silva Dantas 

CHEFE DE GABINETE 
Jefferson Bissat Amim 

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Nilva Celestina do Carmo

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho

DIRETOR SISTÊMICO DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL 
Edu Gomes da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO 

Djameson Oliveira da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO 
Evaldo Pereira Ribeiro 

DIRETORA SISTÊMICA DA EDITORA DO IFAC 
Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas 

DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS 
CRU ZEIRO DO SUL 

Braulio de Medeiros Gonçalves 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS SENA MADUREIRA 
Italva Miranda da Silva 

 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO 

Wemerson Fittipaldy de Oliveira

DIRETORA GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO 
AVANÇADO BAIXADA DO SOL 

Hévea Monteiro Maciel

DIRETOR GERAL DO CAMPUS TARAUACÁ 
Sérgio Guimarães da Costa Flórido

 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS XAPURI 

Joel Bezerra Lima



Ano IX - nº 38 - 01 de Agosto de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

3

SUMÁRIO

PORTARIAS DA REITORIA ...................................................................................... 4



Ano IX - nº 38 - 01 de Agosto de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

4

PORTARIAS DA REITORIA

PORTARIA Nº 999 DE 01 DE AGOSTO DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio 
de 2018, seção 2, resolve:

Art. 1º - Alterar a portaria nº 988, de 31 de julho de 2019, publicada no boletim extraordinário nº 
37, de 31 de julho de 2019, ano IX.

Art. 2° - Nomear os membros a seguir especificados para composição das mesas receptoras em 
atendimento ao regulamento do processo de consulta à comunidade para a escolha aos cargos de 
Reitor (a), e Diretor (a) - geral dos Campi: 

Reitoria
Titulares

Presidente: Emanoel Amador Reis Neto                                       SIAPE: 1902458
Secretário: Rosangela Cordeiro                                                       SIAPE: 1867390
Mesário: Lisânia Ghisi Gomes                                                          SIAPE: 2341061

Suplentes
Presidente: Pabla Alexandre Pinheiro da Silva                             SIAPE: 1972181
Secretário: Jerferson Silva dos Santos                                            SIAPE: 2193188
Mesário: Wenderson da Silva de Souza                                         SIAPE: 2270198

Campus: Rio Branco
Titulares

Presidente: Raimara Neves de Souza                                             SIAPE: 2196542
Secretário: Ericson Rodrigues da Costa                                         SIAPE: 2401036
Mesário: Polyana da Silva Nery                                                       SIAPE: 2272393

Suplentes
Presidente: Vanessa Paula Paskoali                                               SIAPE: 2196178
Secretário: Darlyn Albuquerque Ferreira                                      SIAPE: 3005369
Mesário: Marliane de Souza Tamburini Oliveira                          SIAPE: 1876424

Campus: Baixada do Sol
Titulares

Presidente: Katiuscia Pedrosa Rodrigues                                      SIAPE 1960677
Secretária: Marta Barroso da Silva                                                SIAPE 1860452
Mesário: Julierme Ferreira de Souza                                              CPF 799.643.382-87

Suplente
Vitória Lima dos Santos                                                                     CPF 054.014.812-17

Campus: Sena Madureira
Titulares

Presidente: Richarles de Souza Araújo                                          SIAPE: 2900802         
Secretário: Irlandia Costa da Silva                                                  SIAPE: 2240856
Mesário: Vanessa Pereira Trindade                                               CPF: 016.499.642-77



Ano IX - nº 38 - 01 de Agosto de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

5

Suplentes
Presidente: Kelly Cristina Alves da Silva                                        SIAPE: 2410571
Secretário: John Cleyne Rodrigues Gomes Teles                        SIAPE:  3005494
Mesário: Saionara Oliveira de Souza                                             CPF: 039.863.762-83  

Campus: Cruzeiro do Sul
Titulares

Presidente: Samily Bernardo de Macedo Noronha                    SIAPE: 1973069
Secretário: Raphaela Araújo de Mattos                                        SIAPE: 1019923
Mesário: Ana Paula Cravo Obeltz                                                   SIAPE: 3133746

Suplentes
Presidente: Emanuela Costa Fernandes                                        SIAPE: 1794707
Secretário: Rosidélia Silva de Lima                                                 CPF: 002.199.932-54 
Mesário: Gabriela Araújo de Oliveira                                            CPF: 052.698.972-61 

Campus: Tarauacá
Titulares

Presidente: Geyse Rakel Paixão Oliveira                                       SIAPE 2230649
Secretário: Carlos Roberto Ribeiro da Silva Junior                      SIAPE 2218793
Mesário: Lucas Viana Freire                                                            SIAPE 30830621

Suplentes
Presidente: Dion Alves de Oliveira                                                 SIAPE 1061648
Secretário: Manoel Clealdo Coelho                                                SIAPE 2234929
Mesário: Marcos Bonfim Santiago,                                                 SIAPE 3087209

Campus: Xapuri
Titulares

Presidente: Cesar Claudino Pereira                                                SIAPE: 2211617 
Secretário: Edina Silva                                                                      SIAPE: 2408807     
Mesário:  Tatiane Correa Faria  Clem                                              SIAPE: 2241835     

Suplentes
Presidente: Alan Ferreira do Nascimento                                      SIAPE: 1177337
Secretário: Drielly Campos Da Silva                                                SIAPE: 1909267
Mesário: Salomão Campos de Souza                                              SIAPE: 3136035

Art. 3° - As atribuições dos membros das mesas receptoras e seu funcionamento estão dispostas na 
subseção II, nos Art. 33 a 37 da Resolução nº 23/CONSU/IFAC, de 18 de julho de 2019.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO


	PORTARIAS DA REITORIA

